
UỶ BAN NHÂN DÂN 
PHƯỜNG NGUYỄN NGHIÊM 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
                Độc Lập - Tự do  - Hạnh phúc 

 

Số:       /KH-UBND 

 

Phường Nguyễn Nghiêm, ngày 21 tháng 8 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Phát động tháng ra quân vệ sinh môi trường, vì môi trường xanh - sạch - đẹp 

trên địa bàn Phường Nguyễn Nghiêm 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2451/KH-UBND, ngày 14/8/2023 của UBND thị xã 

Đức Phổ về phát động tháng ra quân vệ sinh môi trường, vì môi trường xanh- sạch- 

đẹp; Công văn số 2490/UBND-VP ngày 17/8/2023 của UBND thị xã Đức Phổ về 

triển khai thực hiện Kế hoạch Phát động tháng ra quân vệ sinh môi trường, vì môi 

trường xanh - sạch - đẹp trên địa bàn thị xã Đức Phổ. 

UBND Phường Nguyễn Nghiêm xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế 

hoạch phát động tháng hành động vì môi trường xanh - sạch - đẹp trên địa bàn 

Phường Nguyễn Nghiêm, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Phát động phong trào ra quân vệ sinh môi trường trên địa bàn phường, vì 

một môi trường xanh - sạch - đẹp. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền về quản lý, bảo vệ và phát triển bền 

vững môi trường sống; ngăn chặn và hạn chế về cơ bản mức độ gia tăng của ô 

nhiễm môi trường, từng bước cải tạo, nâng cao chất lượng môi trường hướng tới 

một môi trường sống trong lành, phát triển kinh tế đi đôi với bảo vệ môi trường. 

- Nâng cao nhận thức, ý thức bảo vệ môi trường cho cán bộ và nhân dân trên 

địa bàn phường, tuyên truyền vận động, nâng cao nhận thức cho người dân về tầm 

quan trọng của công tác bảo vệ môi trường. 

- Giữ gìn môi trường xanh - sạch - đẹp là một tiêu chí xây dựng đô thị văn 

minh, mọi người dân phải có nghĩa vụ và trách nhiệm bảo vệ môi trường, từ đó 

phấn đấu giữ vững được tiêu chí môi trường trong xây dựng đô thị văn minh. 

- Đẩy mạnh phong trào bảo vệ môi trường cần có hành động thiết thực, hiệu 

quả, đảm bảo phong trào được duy trì thường xuyên, tạo bước chuyển biến mới 

trong công tác bảo vệ môi trường. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai công tác bảo vệ môi trường phải được duy trì thường xuyên, trở 

thành nền nếp, đồng bộ trên địa bàn toàn phường; việc thực hiện phải thiết thực, 

hiệu quả bằng những việc làm cụ thể, tránh phô trương, hình thức. 



- Các Tổ dân phố tuyên truyền trong Nhân dân, tổ chức ra quân tổng dọn vệ 

sinh môi trường các tuyến đường làng, ngõ xóm, khu dân cư, khơi thông cống rãnh 

nơi có nhiều cây cối và nước tù đọng... 

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, không để tồn đọng rác thải trong môi trường 

tự nhiên, khu vực công cộng, khu dân cư, khu vui chơi giải trí, các khu vực buôn 

bán, sản xuất kinh doanh, ... 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đồng loạt triển khai tổ chức các hoạt động ra quân vệ sinh bảo vệ môi 

trường trong toàn thể Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức để dọn vệ sinh, thu 

gom rác thải tại các hộ gia đình, trên các trục đường trong tổ dân phố, khu vực 

công cộng, khu dân cư, khu vui chơi giải trí, các khu vực buôn bán, sản xuất kinh 

doanh, khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm, lắp đặt đan, đưa rác thải về đúng 

nơi quy định để xử lý.  

2. Phối hợp với Mặt trận TQVN, các hội đoàn thể và Tổ dân phố tiếp tục 

tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện đảm bảo công tác bảo vệ môi trường 

trên địa bàn và thường xuyên thực hiện có hiệu quả chương trình “Ngày chủ nhật 

xanh” tại các Tổ dân phố để bảo vệ môi  trường.  

III. CÁCH THỨC THỰC HIỆN 

1. Tổ chức phát động Phong trào ra quân vệ sinh môi trường: 

- Địa điểm: Tổ chức tập trung tại UBND phường, sau đó các Tổ dân phố sẽ 

tổ chức ra quân dọn vệ sinh môi trường tại các tuyến đường, ngõ xóm, khu dân cư 

của Tổ dân phố. 

- Thành phần mời: Thường trực Đảng ủy; Thường trực HĐND; lãnh đạo Ủy 

ban nhân dân; Mặt trận và các tổ chức Chính trị - Xã hội; toàn thể cán bộ, công 

chức và Người hoạt động không chuyên trách phường; Bí thư Chi bộ - Trưởng ban 

công tác Mặt trận và Tổ trưởng các Tổ dân phố; Chi hội đoàn thể Tổ dân phố; cán 

bộ, đảng viên nơi cư trú và nhân dân trong Tổ dân phố. 

- Chủ trì Lễ phát động: Ủy ban nhân dân phường chủ trì phối hợp với Mặt trận 

và các tổ chức chính trị - xã hội phường. 

- Sau Lễ phát động, các Tổ dân phố huy động cán bộ và nhân dân tổ chức dọn 

vệ sinh tại địa điểm của từng Tổ dân phố đã chọn vị trí. 

- Thành phần tham gia: Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nơi 

cư trú và tất cả hộ dân trong Tổ dân phố. 

- Thời gian: Sáng ngày 27/8/2023. 

2. Triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch phát động tháng hành động vì 

môi trường xanh, sạch đẹp trên địa bàn phường: 



Sau khi tổ chức Lễ phát động tháng ra quân vệ sinh môi trường, tiếp tục phối 

hợp với Ủy ban Mặt trận để thường xuyên thực hiện hiệu quả chương trình “Ngày 

chủ nhật xanh” (mỗi Quý một lần vào ngày Chủ nhật vào tuần cuối của tháng cuối 

quý hằng năm). 

 - Tổ chức thực hiện: Thực hiện Phong trào theo từng Tổ dân phố; Tổ trưởng 

Tổ dân phố chủ trì phối hợp với Trưởng ban công tác Mặt trận để thực hiện. 

- Thành phần tham gia: Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nơi 

cư trú và tất cả hộ dân trong Tổ dân phố). 

3. Xử lý các điểm gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn phường 

- Địa điểm: Khu vực chợ mới; các điểm phản ánh của cử tri, người dân. 

- Chủ trì: Công chức Địa chính Phường. 

- Thành phần tham gia: Công an, Hội đoàn thể Phường, các Tổ dân phố (nơi 

có phản ảnh). 

- Thời gian: Sáng ngày 27/8/2023. 

4. Ra quân tháo gỡ các biển quảng cáo, tờ rơi dán trên trụ điện 

- Địa điểm: Các trục đường chính trên địa bàn Phường. 

- Chủ trì: Đoàn Thanh niên Phường, người dân. 

- Thành phần tham gia: Công dân trên địa bàn Phường. 

- Thời gian: Sáng ngày 27/8/2023. 

5. Lắp đặt đan tuyến mương thoát nước sinh hoạt 

- Địa điểm: các trục đường chính trên địa bàn Phường. 

- Chủ trì: Công chức địa chính - Xây dựng Phường. 

- Thành phần tham gia: Tổ trưởng TDP 3,4,5. 

- Thời gian: Từ ngày 15/8 đến ngày 15/9/2023. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường được 

ngân sách phân bổ hàng năm của phường. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Địa chính - xây dựng môi trường: 

Tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch để tổ chức phát động ra quân 

vệ sinh môi trường; dọn dẹp môi trường sống trong khu vực dân cư; phối hợp xử lý 

các điểm ô nhiễm môi trường; Thường xuyên tổ chức kiểm tra, rà soát xử lý triệt để 

đối với các điểm đổ thải, bãi tập kết chất thải rắn, phế thải không đúng nơi quy định 

để hoàn trả mặt bằng và cảnh quan môi trường trên địa bàn. 



2. Công an: 

Có kế hoạch tổ chức tuần tra để nhắc nhở và xử lý các chướng ngại vật, pano, 

áp phích, biển quảng cáo cũ hỏng; lấn chiếm sử dụng vỉa hè, hành lang an toàn giao 

thông trên địa bàn để vận động tự giác chấp hành quy định pháp luật chủ động di 

chuyển, tháo dỡ để hoàn trả mặt bằng và cảnh quang môi trường. Kịp thời phát 

hiện, xử lý các đối tượng cố tình vi phạm bỏ chất thải không đúng nơi quy định và 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. 

3. Đài truyền thanh: Thường xuyên tuyên truyền về công tác vệ sinh môi 

trường và nội dung xoay quanh những quy định của pháp luật về vệ sinh môi 

trường trên hệ thống Đài đến với các tầng lớp Nhân dân được biết. Thực hiện việc 

lắp đặt pano, treo băng rôn khẩu hiệu theo sự hướng dẫn chỉ đạo của ngành cấp 

trên. 

4. Các trường học: 

 Tổ chức phát động hưởng ứng chiến dịch bằng việc làm cụ thể như: Tổng vệ 

sinh trường lớp, tham gia làm vệ sinh môi trường, trồng và chăm sóc cây xanh và 

tuyên truyền kiến thức bảo vệ môi trường thông qua các buổi sinh hoạt ngoại khóa 

về môi trường. 

5. Tài chính - Kế toán: Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí để tổ chức 

thực hiện. 

6. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận TQVN phường và các tổ chức chính trị- xã 

hội: 

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức triển khai, phát động rộng rãi trong 

hội viên, đoàn viên tích cực tham gia thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường; 

hướng dẫn các chi, tổ hội, chi đoàn chủ động phối hợp với Tổ trưởng Tổ dân phố 

trong việc tổ chức phát động ra quân và có những việc làm cụ thể, thiết thực nhằm 

tạo sự lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng dân cư; từng bước làm thay đổi nhận thức 

và hành động của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường về bảo vệ môi 

trường; góp phần xây dựng môi trường sống, sinh hoạt lành mạnh, văn minh và bảo 

vệ môi trường xanh - sạch - đẹp. 

7. Tổ trưởng các Tổ dân phố: 

Tuyên truyền vận động toàn thể nhân dân duy trì thực hiện việc tham gia 

hưởng ứng dọn vệ sinh, thu gom rác thải tại các hộ gia đình, trên các trục đường 

trong Tổ dân phố, khu vực công cộng, khu dân cư nơi sinh sống, thu gom rác thải 

về đúng nơi quy định để xử lý; thường xuyên nạo vét, khơi thông cống rãnh thoát 

nước thải, xây dựng khuôn viên nhà văn hóa Tổ dân phố xanh - sạch - đẹp... Đồng 

thời lồng ghép tuyên truyền vệ sinh môi trường với hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa 

dùng một lần và nói không với túi nilon. 
 



Trên đây là Kế hoạch phát động tháng hành động vì môi trường xanh - sạch- 

đẹp trên địa bàn Phường Nguyễn Nghiêm. Đề nghị các ngành, đơn vị, các hội đoàn 

thể và Tổ dân phố phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND Thị xã (b/c); 

- Phòng TN&MT thị xã(b/c); 

- TT Đảng ủy (b/c);  

- TT. HĐND (b/c); 

- TT. UBMTTQVN phường; 

- Các Hội đoàn thể; 

- Các ngành, đơn vị; 

- 6 Tổ dân phố; 

- Lưu VT. 

                                KT.  CHỦ TỊCH 

                                 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                                  Huỳnh Thị Hạnh  
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